

**БАНК ВТБ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
НА 31 МАРТА 2016 ГОДА
(В МИЛЛИАРДАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ)**

	Прим.	31 марта 2016 г. (непроауди- ровано)	31 декабря 2015 г.	Изменение
АКТИВЫ				
Денежные средства и краткосрочные активы	11	909,9	570,7	59,4%
Обязательные резервы на счетах в центральных банках		77,9	70,8	10,0%
Непроизводные финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	12	222,0	237,1	-6,4%
Производные финансовые активы	13	268,3	304,8	-12,0%
Финансовые активы, кроме кредитов и авансов клиентам и средств в банках, заложенные по договорам «репо»	14	72,2	165,0	-56,2%
Средства в банках, включая заложенные по договорам «репо»	15	1 090,6	1 358,2	-19,7%
- Средства в банках		1 064,5	1 353,2	-21,3%
- Средства в банках, заложенные по договорам «репо»		26,1	5,0	422,0%
Кредиты и авансы клиентам, включая заложенные по договорам «репо»	16	8 579,8	9 437,5	-9,1%
- Кредиты и авансы клиентам		8 349,6	8 827,7	-5,4%
- Кредиты и авансы клиентам, заложенные по договорам «репо»		230,2	609,8	-62,2%
Инвестиционные финансовые активы	17	343,6	259,3	32,5%
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	18	97,4	104,3	-6,6%
Активы групп выбытия, предназначенных для продажи	19	9,4	15,8	-40,5%
Земля и основные средства		344,0	310,3	10,9%
Инвестиционная недвижимость		244,5	245,0	-0,2%
Гудвил и прочие нематериальные активы		159,8	162,0	-1,4%
Отложенный актив по налогу на прибыль		74,2	76,6	-3,1%
Прочие активы		307,6	324,5	-5,2%
Итого активы		12 801,2	13 641,9	-6,2%

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Средства банков	20	965,8	1 224,0	-21,1%
Средства клиентов	21	7 431,7	7 267,0	2,3%
Производные финансовые обязательства	13	227,2	284,1	-20,0%
Прочие заемные средства	22	1 568,4	2 121,5	-26,1%
Выпущенные долговые ценные бумаги	23	514,0	623,5	-17,6%
Обязательства групп выбытия, предназначенных для продажи	19	11,7	13,0	-10,0%
Отложенное обязательство по налогу на прибыль		30,8	30,2	2,0%
Прочие обязательства		359,1	361,7	-0,7%
Итого обязательства до субординированной задолженности		11 108,7	11 925,0	-6,8%
Субординированная задолженность		243,7	262,8	-7,3%
Итого обязательства		11 352,4	12 187,8	-6,9%

СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА

Уставный капитал		659,5	659,5	0,0%
Эмиссионный доход		433,8	433,8	0,0%
Бессрочные ноты участия в кредите		152,1	164,0	-7,3%
Собственные акции, выкупленные у акционеров, и бессрочные ноты участия в кредите, выкупленные у держателей		(2,4)	(2,9)	-17,2%
Прочие фонды	24	62,6	72,2	-13,3%
Нераспределенная прибыль		138,6	127,6	8,6%
Собственные средства, принадлежащие акционерам материнского банка		1 444,2	1 454,2	-0,7%
Неконтрольные доли участия		4,6	(0,1)	-4 700,0%
Итого собственные средства		1 448,8	1 454,1	-0,4%
Итого обязательства и собственные средства		12 801,2	13 641,9	-6,2%

Утверждено к выпуску и подписано 16 мая 2016 года.

А.Л. Костин
Президент – Председатель Правления

Герберт Моос
Заместитель Президента – Председателя Правления

Примечания с 1 по 35 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.